
  COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

78 del 01/08/2024

Oggetto:  Variazione DUP 2023/2025 e Variazione bilancio pluriennale 2023/2025 Esercizio 2024

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di  Agosto alle Ore 19.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dalla Sig.ra Candido Antonina, Presidente del Consiglio, in data 25/01/2024 prot. n. 21857 ed integrato con
nota prot. 22179 del 30/07/2024, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, in prima convocazione. 

Presiede  l’adunanza  A.  Candido nella  qualità  di  Presidente del  Consiglio  Comunale e  sono  rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
CANDIDO Antonina x □ BARTOLOTTA Salvatore x □
GIAIMO Michele x □ GALATI Pina x □
DI MAGGIO Salvina x □ GAGLIO Gianvito x □
ANSELMO Antonino x □ CATALANO Salvatore x □
MANZELLA Giuseppe x □ PASSALACQUA Rosalia x □
SCRIVANO Girolamo x □ LA FATA Caterina x □
MALTESE Marina x □ VITALE Nunzio x □
CUSUMANO Margherita x □ VITALE Antonino x □

Fra gli assenti risultano i signori: 

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott. Ricupati Cristofaro
L’Amministrazione Comunale è rappresentata dal Sindaco, Dott.ssa Abbate Vera

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente A. Candido
Consiglieri presenti 16 consiglieri 
Scrutatori: Catalano, La Fata, Giaimo.
Sono presenti altresì il V. Sindaco S. Anania e gli Assessori F. Anania,  R. Cardile e il Responsabile del
III Settore, Goem. V. Evola

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Procede alla trattazione del punto 9 di cui all’o.d.g. recante “Variazione DUP 2023/2025 e Variazione
bilancio pluriennale 2023/2025 Esercizio 2024” e sottopone al Consiglio Comunale la proposta del
Responsabile del III Settore, dando atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di
tutti i pareri previsti per legge, che di seguito si trascrive:

TESTO DELLA PROPOSTA
“Il Responsabile del Settore  Lavori Pubblici
Vista  la legge n. 160  del 27/12/2019, legge di bilancio 2020,  art. 1 commi dal 29 al 37, che ha
previsto assegnazioni  ai  comuni,  per l’anno 2020,  e  per  quattro anni  consecutivi   da destinare  ad
interventi di  efficiantemento energetico   degli edifici di proprietà pubblica e ad  interventi di sviluppo
territoriale sostenibile denominate piccole opere ;

 Vista la nota del Ministero dell’Interno   prot. n. 20852 del 31/01/2020, con la quale  l’assegnazione
di  tale  contributo  veniva  fissato  in  €  90.000,00  rientrando  il  comune  di  Cinisi  nella  fascia  di
popolazione compresa tra 10.000 e 20.000 abitanti;
Visto  il comunicato 17/12/2021 Ministero dell’Interno Finanza Locale  dell’avvenuto passaggio dei
fondi di cui alla citata normativa,  al PNRR  misura M2C4-2.2-A/B

Visto che   per l’anno 2021 l’assegnazione è stata pari ad € 180.000,00, e che  a seguito di esecuzione
dei lavori è stata determinata un’economia di spesa di € 57.822,16;
Preso atto che trattandosi di fondi PNRR , che non consentiva l’utilizzo delle economie, tali somme
sono state  portate in diminuzione nel bilancio comunale;
Visto il D.L.  del 02/03/2024 n. 19 recante  “Ulteriori disposizioni  urgenti per l’attuazione del  Piano
Nazionale  di riprese Resilienza” con il quale si disponeva  la fuoriuscita delle  piccole opere   dal Piano
PNRR,  trovando copertura finanziari nella normativa di riferimento nazionale;
Preso atto che , in applicazione di tale normativa,  è stato consentito l’utilizzo delle  economie di spesa
derivate dai ribassi d’asta dei progetti realizzati rientranti in tale categoria,  entro mesi 6  dall’entrata in
vigore del D.L. 19/2024, e che  il Ministero dell’Interno a tal fine,  ha proceduto  all’accreditamento del
ribasso d’asta determinato dai fondi L. 160/2019 art. 1 comma 29 anno 2021, di € 57.822,16 , al fine
dell’utilizzo delle stesse per le medesime finalità della normativa di riferimento ;
Visto l’art. 15   comma 4 bis del  D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. 108/2021,  che così
recita:”  Gli Enti Locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione  provvisoria, sono autorizzati
per gli anni 2021-2026, a iscrivere  in bilancio  i relativi  finanziamenti  di derivazione statale o europea
per investimenti, mediante  apposita variazione di bilancio in deroga a quanto previsto  dall’art. 163 del.
testo unico  dell’ordinamento degli enti locali, di cui al D.lgs 18/08/2000 n. 267  e dell’allegato 4/2 del
D.lgs 118 del 23/06/2011;

2



Visto l’art.  5  della L.R. 13/2021 modificato  dall’art 20 comma 3 della L.R.29/2021 e dall’art.  10
comma 1 della L.R. 8/2023, che così recita:: Per gli anni dal 2021 al 2026, per conseguire l’obiettivo  del
pieno  utilizzo delle risorse di derivazione statale,  regionale o europea destinate alla realizzazione  di
interventi la cui attuazione  è affidata  agli enti locali, i comuni in sede  di esercizio provvisorio  o di
gestione provvisoria,  limitatamente  alle  suddette risorse,  sono autorizzati  ad effettuare variazioni  di
bilancio  anche con delibera  di giunta,  da ratificarsi, a pena di decadenza,  da parte del consiglio,  ai
sensi dell’art. 175 del D.L.267/2000 e ss.mm.ii.
Visto  che  è  intendimento dell’Amministrazione  destinare  tali  fondi  per  Efficientamento energetico
dell’impianto di Pubblica Illuminazione  delle vie Alcide De Gasperi, dell’Ulivo e Libertà;
Ritenuto per quanto sopra e rilevata l’urgenza dell’utilizzo delle economie entro i termini fissati dal
citato D.L. 19/2024 (  2 settembre 2024),    procedere alla variazione del DUP 2023/205 approvato con
delibera di  C.C.  102 del  25/10/2023 e  alla  variazione del  bilancio pluriennale  2023/2025 esercizio
finanziario 2024 approvato con delibera di CC.  N. 107 del 09/11/2023;

Di variare l’importo  del capitolo di entrata risorsa 4 capitolo 4826, e capitolo di spesa , missione 10
capitolo 4826, incrementandolo per  € 57.822,16, sia nel Dup  che nel  bilancio pluriennale , esercizio
finanziario 2024,  come da allegato  ;
Di variare ,  altresì, la descrizione, in quanto  non sono più ascrivibili a F/di PNRR  come segue:-
Contributo Fdo FSC Efficientamento energetico Pubblica Illuminazione  del territorio comunale   L.
160/2019 art. 1 c 29-37, in applicazione del D.L.19/2024

                                                         PROPONE 
Di variare l’importo  del capitolo di entrata risorsa 4 capitolo 4826, e del capitolo di spesa , missione 10
capitolo 4826 , incrementandolo di € 57.822,16, sia nel Dup  approvato con delibera di C.C. n. 102 del
25/10/2023 che nel  bilancio pluriennale , esercizio finanziario 2024, approvato con delibera di C.C. n.
107 del 09/11/2023, come da allegato;
Di variare ,  altresì, la descrizione, in quanto  non sono più ascrivibili a F/di PNRR  come segue:-
Contributo Fdo FSC Efficientamento energetico Pubblica Illuminazione  del territorio comunale   L.
160/2019 art. 1 c 29-37, in applicazione del D.L. 19/2024
Di dare atto che con atto di   Giunta successivo ,  si  procederà ad adeguare  il  PEG  al  presente
indirizzo del C.C. 
 Di dare atto  che la presente proposta riveste carattere di urgenza,  per cui la relativa di approvazione
dovrà essere assunta  con la dichiarazione  di immediata esecutività, ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito 

                                                                                 
                                                                                                   Il Responsabile del III Settore
                                                                                                F.to   Geom. Evola Vincenzo

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.
      Il Resp. Settore III
f.to  Geom. V. Evola

3



 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore V
          f.to  Dott.ssa P. Vitale”

Il Presidente del Consiglio invita il Goem. V. Evola ad illustrare il punto in trattazione.

Il Goem. V. Evola spiega che questa somma, circa 57 mila euro,  sono economie derivanti da altri
progetti,  da  spendere  sempre  inerenti  all’efficientamento  energetico.  Per  questo  ha  avuto  un  atto
d’indirizzo, predisposto la perizia e procederà al completamento dell’efficientamento energetico di via
Libertà, al completamento della via Alcide De Gasperi e si procederà con la via Uliveto, fino a Terrasini.
Quindi si parla di circa 100 punti luce che sostituiremo gli apparecchi d’illuminazione da vapore di
mercurio, per come sono per ora, con lampade a led con l’abbattimento di circa il 57 – 60% dei costi.
Per  cui  la  necessità  di  variare  il  DUP,  il  Documento  di  Programmazione  e  il  bilancio  pluriennale
esercizio 2024, inserendo queste somme. 

I consiglieri  Di Maggio, Vitale Antonino, Maltese, Giaimo annunciano voto favorevole sulla
proposta

Il resoconto integrale degli interventi è riportato in calce al presente atto. 

Dopo le dichiarazioni di voto il Presidente indice la votazione della proposta di deliberazione così
come presentata dal Responsabile del III Settore, con l’assistenza continua degli scrutatori, che
registra il seguente esito dallo stesso accertato e proclamato: 
Presenti e Votanti n.16 Consiglieri 
Voti favorevoli n.16
Nessun contrario
Nessun Astenuto

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di delibera e ritenuta meritevole di approvazione;
- Visti i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi su detta proposta ai sensi
dell’art.12 della L.r.n.30/2000;
- Visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti sulla proposta; 
- Sentito l’esito della votazione sulla proposta;
- VISTO l’O.R.EE.LL.;

 D E L I B E R A 
DI APPROVARE la proposta così come formulata dal III Settore Amministrativo recante ad oggetto
“Variazione DUP 2023/2025 e Variazione bilancio pluriennale 2023/2025 Esercizio 2024” acclusa al
presente atto che qui si intende integralmente riportata. 

Si passa all’o.d.g.

4



Resoconto integrale degli interventi:

PRESIDENTE: Passiamo all’altro punto: variazione DUP 2023/variazione DUP 2023/2025.
Ne  accenna  brevemente  il  Geometra  Evola.  E  variazione  pluriennale
2023/2025, esercizio 2024. Prego, Geometra Evola.  

Geom. EVOLA: Allora, noi abbiamo avuto annualmente una serie di finanziamenti da parte
del  Ministero  dell’Interno per  interventi  di  efficientamento  energetico  in
tutto il territorio nazionale e in tutto il territorio comunale. Nell’anno 2021
abbiamo avuto 180 mila euro di finanziamento, abbiamo fatto l’affidamento
di tutto il Corso Umberto e delle altre, della piazza Pietro Venuti e sono
rimaste  delle  economie,  circa  57  mila  euro.  Questi  57  mila  euro  ora  il
Ministero  dell’Interno  ce  li  ha  diciamo  finanziati  per  poterli  spendere
sempre  inerenti  all’efficientamento  energetico,  per  cui  entro  il  2  di
settembre,  abbiamo pure  qua  una  scadenza,  entro  il  2  di  settembre  noi
dobbiamo  impegnare,  utilizzare  queste  somme.  Per  questo
all’Amministrazione  è  stato  dato  l’atto  d’indirizzo  di  procedere  perché
dobbiamo mantenere sempre la stessa tipologia dell’intervento che è quello
di  efficientamento.  Per  questo  abbiamo  avuto  un  atto  d’indirizzo,  già
abbiamo predisposto la perizia, l’abbiamo già pronta per continuare l’opera
che stiamo facendo in tutto il  territorio di efficientare tutti gli  impianti e
abbiamo previsto  la  via  Libertà,  il  completamento  perché  una  parte  già
l’abbiamo  fatto,  il  completamento  della  via  Alcide  De  Gasperi  e
continueremo con la via Uliveto, fino a Terrasini. Quindi si parla di circa 100
punti  luce  che  sostituiremo  gli  apparecchi  d’illuminazione  da  vapore  di
mercurio, per come sono per ora, con lampade a led, quindi l’abbattimento
dei costi di circa il 57 – 60% dei costi. Per cui la necessità che nasce con
questa delibera è quella di andare a variare perché dobbiamo inserire per
poterlo  utilizzare,  andare  a  variare  il  DUP,  il  Documento  di
Programmazione e il bilancio pluriennale esercizio 2024, inserendo queste
somme. 

PRESIDENTE: Ci sono domande? Prego, Consigliere Vitale.  
VITALE A.: Io quando si parla di introiti, da potere spendere nel territorio, qualsiasi tipo

di somma, specialmente per andare a risparmiare per quanto riguarda i costi
di gestione energia elettrica, io e sempre io a nome del gruppo Viva Cinisi
saremo sempre a favore, perciò la mia dichiarazione di voto è favorevole,
quando sarà.  

PRESIDENTE: Ci sono altri interventi? No. Passiamo ai voti.  

DI MAGGIO: Una  domanda:  geometra  Evola,  questa  sostituzione  delle  lampade  è
indirizzo dell’ufficio farlo in via Roma o in via Libertà, c’è una motivazione
oppure si poteva solo sostituire lì, in questo tratto di strada scelta?  

Geom. EVOLA: Allora, la sostituzione delle lampade, noi come stiamo operando? Siccome
abbiamo in tutto il territorio circa 2 mila punti luce, evidentemente diciamo
l’impegno, si può dire che già quasi il 50% l’abbiamo tutto efficientato. Per
esempio il Corso Umberto che ci sono 300 punti luce sono tutti efficientati,
ci sono strade che siamo riusciti man mano, la via Capaci ora, ultimamente
l’abbiamo  efficientata.  Diciamo  questo  ci  consente  di  continuare  questi
interventi di efficientamento. Speriamo di qua a un paio di anni di potere
arrivare ad efficientare tutti gli impianti. Evidentemente, certo con le somme

5



che abbiamo, con queste possiamo fare 100 punti luce, cerchiamo di fare,
omogeneamente di camminare con gli impianti che necessitano. Lì abbiamo
individuato, anche perché la via Libertà già per tre quarti è già stata fatta,
quindi l’altro quarto speriamo di appunto farla. La via Alcide de Gasperi la
completiamo.  La via  Luigi  Einaudi,  per  esempio,  ecco,  un’altra  cosa  che
abbiamo fatto, facciamo le manutenzioni, ci restano delle economie, quando
noi  dobbiamo  andare  a  sostituire  una  lampada  o  un  apparecchio  di
illuminazione che è rotto a questo punto noi già l’andiamo a sostituire con
una  lampada  a  led,  quindi  già  questo  lavoro  a  macchia  di  leopardo  lo
andiamo facendo, speriamo di arrivarci al più presto.  

PRESIDENTE: Bene, se non ci sono altre domande.  
DI MAGGIO: No volevo fare la dichiarazione di voto, che sono favorevole al punto.
PRESIDENTE: Altre domande? Prego.  
MALTESE: Ovviamente  favorevole  anch’io  e  il  Consigliere  Anselmo  a  questa

approvazione.  
GIAIMO: Grazie Presidente. Anch’io sono favorevole a questa variazione del Piano

Triennale delle Opere Pubbliche, grazie. Grazie agli uffici. 
VITALE A.: Anch’io favorevole.

VOTAZIONE  
IX°   P U N T O   O.D.G.  

VARIAZIONE DUP 2023/2025 E VARIAZIONE PLURIENNALE 2023/2025 ESERCIZIO 2024 

PRESIDENTE: Favorevole?  16  Favorevoli.  All’unanimità,  il  Consiglio  approva.  Geometra
Evola, grazie. 

6



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.o     Candido Antonina     

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                IL SEGRETARIO GENERALE

F.to   Giaimo Michele            F.to  Dott. Ricupati Cristofaro

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno ______________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;  

—  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 s.m.i., la presente deliberazione è stata pubblicata
sul sito web del Comune giorno ___________________.   

Lì ________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

                               Dott. Ricupati Cristofaro

7


